
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του Τμήματος Οικονομικού Εγκλήματος.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Συντονισμού, Διαχεί-
ρισης και Παρακολούθησης Έργων και Διαχείρισης 
Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και 
Δημοσιονομικών Κανόνων της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματοδο-
τούμενων Προγραμμάτων, της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

5 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργασί-
ας υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιο-
νομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού της Γενι-
κής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 98131 ΕΞ 2024 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

του Τμήματος Οικονομικού Εγκλήματος.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τις παρ. 9 και 9α του άρθρου 17Α του ν. 2523/1997 
«Διοικητικές και ποινικές κυρώσεις στη φορολογική νο-

μοθεσία και άλλες διατάξεις» (Α’ 179), όπως αντικατα-
στάθηκαν με το άρθρο 43 του ν. 4274/2014 (Α’ 147) και 
το άρθρο 23 του ν. 4596/2019 (Α’ 32) και σε συνδυασμό 
με το άρθρο 587 του ν. 4620/2019 (Α’ 96).

3. Το Δεύτερο Κεφάλαιο του Δεύτερου Τμήματος του 
Πρώτου Βιβλίου του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, όπως 
τροποποιήθηκε με τα άρθρα 53 και 100 του ν. 4745/2020 
«Ρυθμίσεις για την επιτάχυνση της εκδίκασης εκκρεμών 
υποθέσεων του ν. 3869/2010, σύμφωνα με τις επιταγές 
της παρ. 1 του άρθρου 6 της Ε.Σ.Δ.Α., ως προς την εύλογη 
διάρκεια της πολιτικής δίκης, τροποποιήσεις του Κώδικα 
Δικηγόρων και άλλες διατάξεις» (Α’ 214).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

5. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 2
του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185), σε 
συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 
(Α’ 12), το άρθρο 18 του Μέρους Β’ του ν. 5062/2023 
(Α’ 183) και το άρθρο 47 του ν. 5099/2024 (Α’ 48).

10. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύ-
κλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4123

41933



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41934 Τεύχος B’ 4123/15.07.2024

11. Την υπό στοιχεία 186476 ΕΞ2023/18.12.2023 απόφα-
ση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων 
του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε επιμέρους 
ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» 
(ΑΔΑ: ΩΖ8ΕΗ-Ν1Ι).

12. Το υπό στοιχεία 284Ε/03.06.2024 έγγραφο του 
Προϊσταμένου του Τμήματος Οικονομικού Εγκλήματος 
της Εισαγγελίας Εφετών Αθηνών στο οποίο αναφέρεται 
η ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας, κατά το 
δεύτερο εξάμηνο του έτους 2024, λόγω του αυξημένου 
φόρτου εργασίας, ιδίως μετά τη μεταφορά μεγάλου 
αριθμού υποθέσεων επείγοντος χαρακτήρα του Εισαγ-
γελέα Διαφθοράς στους Εισαγγελείς Οικονομικού Εγκλή-
ματος κατόπιν της συνένωσης των αρμοδιοτήτων τους 
και τις αυξημένες ανάγκες για διενέργεια αυτοπρόσωπης 
προκαταρτικής εξέτασης στο πλαίσιο δικογραφιών με 
επείγοντα χαρακτήρα και ιδιαίτερη σπουδαιότητα.

13. Το υπό στοιχεία 87885ΕΞ2024/21.06.2024 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

14. Την υπό στοιχεία 94405ΕΞ2024/03.07.2024 (ΑΔΑ: 
69ΚΜΗ-0Δ0) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά απογευ-
ματινή υπερωριακή εργασία υπαλλήλων του Τμήματος 
Οικονομικού Εγκλήματος.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη περίπου οκτώ χιλιάδων ευρώ (8.000€), 
η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του Ειδικού Φορέα 1024-501-0000000 και λογαριασμού 
2120201001 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας για το Β’ εξάμηνο 2024 για έντεκα (11) υπαλλήλους 
του Τμήματος Οικονομικού Εγκλήματος, για το χρονι-
κό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και έως 31.12.2024 και για 
μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ο καθένας.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης 
υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 
για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και επιπρόσθετοι υπάλληλοι, καθώς και απο-
σπασμένοι υπάλληλοι εντός του ανωτέρω ορίου αριθ-
μού ωρών, που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργεί-
ου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 
θα πραγματοποιηθούν θα γίνει από τους Εισαγγελείς 
Οικονομικού Εγκλήματος.

Οι αποφάσεις αυτές θα κοινοποιούνται στο Γραφείο 
της Υπηρεσιακής Γραμματέως και στην Αυτοτελή Διεύ-
θυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η εκτέ-
λεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παράδοση 
του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτελή Διεύ-
θυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης, με ευθύνη 

του Προϊσταμένου του Τμήματος Οικονομικού Εγκλήματος.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Ιουλίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 98203 ΕΞ 2024 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Συντονισμού, Δια-

χείρισης και Παρακολούθησης Έργων και Δια-

χείρισης Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(ΤΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών.

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185), σε 
συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 
(Α’ 12), το άρθρο 18 του Μέρους Β’ του ν. 5062/2023 
(Α’ 183) και το άρθρο 47 του ν. 5099/2024 (Α’48).

8. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

9. Την υπό στοιχεία 186476 ΕΞ2023/18.12.2023 απόφα-
ση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Εθνικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41935Τεύχος B’ 4123/15.07.2024

Οικονομίας και Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων 
του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε επιμέρους 
ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» 
(ΑΔΑ: ΩΖ8ΕΗ-Ν1Ι).

10. Το υπό στοιχεία 80565ΕΞ2024/07.06.2024 έγγραφο 
του Προϊσταμένου της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Συντο-
νισμού, Διαχείρισης και Παρακολούθησης Έργων και 
Διαχείρισης ΤΠΑ με το οποίο γνωστοποιείται ότι παρί-
σταται ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το κανο-
νικό ωράριο, υπαλλήλων της Αυτοτελούς Διεύθυνσης 
Συντονισμού, Διαχείρισης και Παρακολούθησης Έργων 
και Διαχείρισης ΤΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, προκειμένου η Υπηρεσία να 
αντιμετωπίσει αυξημένες και επείγουσες υπηρεσιακές 
ανάγκες, όπως, μεταξύ άλλων: α) ο προγραμματισμός, 
η αναζήτηση, η προετοιμασία, και η υποβολή προτάσε-
ων σε συγχρηματοδοτούμενα και μη προγράμματα για 
την υλοποίηση έργων που στοχεύουν στην επίτευξη των 
πολιτικών του Υπουργείου, β) η εκπόνηση επιχειρησια-
κού σχεδιασμού, προτεραιοτήτων και αναγκών, όπως 
επίσης και ο καθορισμός πολιτικής χρηματοδότησης, 
γ) η συγκέντρωση των προτάσεων των δυνητικών δι-
καιούχων για την ένταξη έργων στο Πρόγραμμα, δ) ο 
έλεγχος της πληρότητας και αρτιότητας των προτάσεων 
για την ένταξη έργων στο πρόγραμμα, που κατατίθενται 
από τους δυνητικούς δικαιούχους, η αξιολόγησή τους 
και η εισήγηση προς τον αρμόδιο Γενικό, Υπηρεσιακό 
ή Ειδικό Γραμματέα για την ένταξη των έργων στο Πρό-
γραμμα, ε) η μέριμνα για την ένταξη/τροποποίηση των 
έργων στο ΠΔΕ και τη χρηματοδότησή τους, με βάση 
την ισχύουσα διαδικασία, στ) η σχεδίαση και υλοποίη-
ση συγχρηματοδοτούμενων έργων και δράσεων αλλά 
και δράσεων που εντάσσονται στο Εθνικό Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης (ΕΠΑ), ως δικαιούχος, στους τομείς πολιτι-
κής του Υπουργείου, ζ) η υποστήριξη των Υπηρεσιών 
και των εποπτευόμενων φορέων του Υπουργείου κατά 
το σχεδιασμό και την υλοποίηση πράξεων/δράσεων/
έργων που εναρμονίζονται με το επιχειρησιακό σχέδιο 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
η) η παροχή πληροφόρησης και διευκρινίσεων επί του 
συστήματος διαχείρισης, θ) η παρακολούθηση της υλο-
ποίησης των έργων από τους δικαιούχους και η σύνταξη 
των προβλεπόμενων εκθέσεων, σύμφωνα με τις παρ. 1 
και 4 του άρθρου 128 του ν. 4635/2019, ι) η ενημέρωση 
και ο συντονισμός των ενεργειών των δικαιούχων και των 
εμπλεκόμενων αρχών στην υλοποίηση του προγράμμα-
τος και ια) η διενέργεια διοικητικών επαληθεύσεων και 
επιτόπιων επιθεωρήσεων, σύμφωνα με την υποπαρ. 2 
της παρ. Β’ του άρθρου 129 του ν. 4635/2019.

11. Το υπό στοιχεία 86130ΕΞ2024/19.06.2024 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

12. Την υπό στοιχεία 94395ΕΞ2024/03.07.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΧΜΤΗ-ΨΥ6) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της Δι-
εύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά στην 
απογευματινή υπερωριακή εργασία υπαλλήλων της 
Αυτοτελούς Διεύθυνσης Συντονισμού, Διαχείρισης και 

Παρακολούθησης Έργων και Διαχείρισης ΤΠΑ του ιδίου 
Υπουργείου.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται συνολική δαπάνη πέντε χιλιάδων ευρώ (5.000€), η 
οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του Ειδικού Φορέα 1024-501-0000000 και λογαριασμού 
2120201001 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση καθιέρωσης απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας για δέκα (10) υπαλλήλους της Αυτοτε-
λούς Διεύθυνσης Συντονισμού, Διαχείρισης και Παρακο-
λούθησης Έργων και Διαχείρισης ΤΠΑ του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, και μέχρι εκατόν 
είκοσι (120) ώρες συνολικά για κάθε υπάλληλο, για το 
Β’ εξάμηνο του 2024 και για χρονικό διάστημα από τη 
δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως έως τις 31.12.2024.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνο υπό την προϋπόθεση ότι δεν εί-
ναι δικαιούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από 
οποιονδήποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να με-
τέχουν και περισσότεροι καθώς και αποσπασμένοι υπάλ-
ληλοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, που 
εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συνερ-
γείου θα γίνει με ευθύνη του Προϊσταμένου της Διεύθυν-
σης. Η απόφαση αυτή θα κοινοποιηθεί στο Γραφείο της 
Υπηρεσιακής Γραμματέως και στην Αυτοτελή Διεύθυνση 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιωθεί εγγράφως στη Διεύθυνση 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης, με ευθύνη του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Ιουλίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 98229 ΕΞ 2024 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και 

Δημοσιονομικών Κανόνων της Γενικής Γραμμα-

τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41936 Τεύχος B’ 4123/15.07.2024

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185), σε 
συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 
(Α’ 12), το άρθρο 18 του Μέρους Β’ του ν. 5062/2023 
(Α’ 183) και το άρθρο 47 του ν. 5099/2024 (Α’48).

8. Την υπό στοιχεία 186476 ΕΞ2023/18.12.2023 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κατανομή των πι-
στώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαρια-
σμούς εξόδων» (ΑΔΑ: ΩΖ8ΕΗ-Ν1Ι).

9. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο της 
Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

10. Το υπό στοιχεία 84840ΕΞ2024/17.06.2024 έγγραφο 
της Γενικής Διευθύντριας Θησαυροφυλακίου και Δημο-
σιονομικών Κανόνων, με το οποίο ενημερώνει ότι παρί-
σταται ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το κανονικό 
ωράριο, προκειμένου να αντιμετωπισθούν έγκαιρα οι 
αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες της ανωτέρω Γενικής 
Διεύθυνσης και συγκεκριμένα του Γραφείου της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης, της Διεύθυνσης 
Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης, της Διεύθυνσης Λογα-
ριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού, της Διεύθυν-
σης Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων, της 
Διεύθυνσης Κατάρτισης και Συντονισμού Εφαρμογής 
Δημοσιονομικών Κανόνων, της Ενιαίας Αρχής Πληρω-
μής και του Αυτοτελούς Τμήματος Παρακολούθησης της 
Σύναψης και Εκτέλεσης των Δανειακών Συμβάσεων και 
Συμβάσεων που συνάπτονται στο πλαίσιο της αξιοποίη-
σης των δανειακών πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

Ειδικότερα, οι ανάγκες αυτές αφορούν μεταξύ άλλων, 
υποβολή του Απολογισμού, του Ισολογισμού και των 
Λοιπών Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων της Κεντρι-

κής Διοίκησης οικονομικού έτους 2023 στο Ελεγκτικό 
Συμβούλιο και τη Βουλή των Ελλήνων, προετοιμασία για 
την οργάνωση έναρξης δημιουργίας και λειτουργίας του 
Μητρώου παγίων για την Κεντρική Διοίκηση, εφαρμογή 
και υποστήριξη του έργου της Λογιστικής Μεταρρύθμι-
σης που έχει εγκριθεί ως έργο του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, διενέργεια έκτακτων πληρωμών και 
αντιμετώπιση των θεμάτων που προκύπτουν από την 
εφαρμογή τους, ταμειακός προγραμματισμός της Γενι-
κής Κυβέρνησης, παρακολούθηση της συμμόρφωσης 
των Φορέων Γενικής Κυβέρνησης με τις διατάξεις περί 
λειτουργίας του Ενιαίου Λογαριασμού Θησαυροφυλακίου 
και του Συστήματος Λογαριασμών Θησαυροφυλακίου 
και εισήγηση για την επιβολή κυρώσεων, παρακολού-
θηση της ευρωπαϊκής χρηματοδότησης που αφορά σε 
Ευρωπαϊκά Προγράμματα που δεν εκτελούνται εντός του 
πλαισίου των διαρθρωτικών πακέτων στήριξης για όλους 
τους φορείς εντός της ελληνικής Επικράτειας, εξέταση των 
εκκρεμών αιτημάτων κατάπτωσης για δάνεια που έχουν 
χορηγηθεί από τα Πιστωτικά Ιδρύματα με την εγγύηση 
του Ελληνικού Δημοσίου σε φυσικά πρόσωπα και επιχει-
ρήσεις, παροχή υποστήριξης και παρακολούθηση της λει-
τουργίας της Ηλεκτρονικής Διακίνησης Δικαιολογητικών, 
συμμετοχή στις διαδικασίες εφαρμογής της Ηλεκτρονικής 
Τιμολόγησης στις Δημόσιες Συμβάσεις, παρακολούθηση 
του δείκτη ΚΡΙ των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης και 
σχετική ενημέρωσή τους, επιτακτική ανάγκη συμμετοχής 
υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης στις διαδικασίες υλο-
ποίησης του GOV-ERP, ενέργειες σχετικές με το έργο «Ανά-
πτυξη Εφαρμογών Υποστήριξης Ενιαίας Αρχής Πληρωμής 
Μισθοδοσίας», διενέργεια διασταυρώσεων μισθολογικών 
στοιχείων, για την αποτροπή ή εντοπισμό μη νόμιμων 
πληρωμών και την παροχή στοιχείων σε φορείς με έννο-
μο συμφέρον, λογιστική παρακολούθηση, καταγραφή 
και παρακολούθηση της εξυπηρέτησης των δανείων από 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας που 
χορηγούνται από τα πιστωτικά ιδρύματα κ.λπ.) κ.ά.

11. Το υπό στοιχεία 87982ΕΞ2024/21.06.2024 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

12. Την υπό στοιχεία 94401ΕΞ2024/03.07.2024 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης που αφορά υπερωριακή εργασία υπαλ-
λήλων της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και 
Δημοσιονομικών Κανόνων της Γενικής Γραμματείας Δη-
μοσιονομικής Πολιτικής (ΑΔΑ: 6ΘΛΚΗ-7ΗΣ).

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκα-
λείται συνολική δαπάνη εκατόν έντεκα χιλιάδων ευρώ 
(111.000€) περίπου, η οποία θα καλυφθεί από τις εγ-
γεγραμμένες πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1024-204-
0000000 και Λογαριασμού 2120201001, οικονομικού 
έτους 2024, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση καθιέρωσης απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας, για το Β’ εξάμηνο του 2024, για εκατόν 
εξήντα εννέα (169) υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης 
Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής, ήτοι 
για τρεις (3) υπαλλήλους του Γραφείου της Γενικής Διευ-
θύντριας, είκοσι πέντε (25) υπαλλήλους της Διεύθυνσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41937Τεύχος B’ 4123/15.07.2024

Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης, είκοσι επτά (27) υπαλ-
λήλους της Διεύθυνσης Λογαριασμών και Ταμειακού 
Προγραμματισμού, εβδομήντα πέντε (75) υπαλλήλους 
της Διεύθυνσης Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφα-
λαίων, είκοσι έναν (21) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Κα-
τάρτισης και Συντονισμού Εφαρμογής Δημοσιονομικών 
Κανόνων, δεκαεπτά (17) υπαλλήλους της Ενιαίας Αρχής 
Πληρωμής και έναν (1) υπάλληλο του Αυτοτελούς Τμή-
ματος Παρακολούθησης της Σύναψης και Εκτέλεσης των 
Δανειακών Συμβάσεων και Συμβάσεων που συνάπτονται 
στο πλαίσιο της αξιοποίησης των δανειακών πόρων του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για το χρονικό 
διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ και 
έως τις 31.12.2024 και για μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
συνολικά ο καθένας.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, υπό την προϋπόθεση ότι δεν είναι δικαι-
ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-
ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα. Στην ανωτέρω 
υπερωριακή εργασία η οποία θα πραγματοποιείται κατά 
τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να μετέχουν και περισ-
σότεροι υπάλληλοι καθώς και αποσπασμένοι εντός του 
ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, που εγκρίνονται με 
την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργεί-
ου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα 
πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη των Προϊσταμένων 
των ανωτέρω Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήμα-
τος. Οι αποφάσεις αυτές θα κοινοποιούνται στο Γραφείο 
της Υπηρεσιακής Γραμματέως, στο Γραφείο της Γενικής 
Γραμματέως Δημοσιονομικής Πολιτικής και στην Αυτο-
τελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-
λή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
με ευθύνη των Προϊσταμένων της Γενικής Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Ιουλίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 97280 ΕΞ 2024 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματοδο-

τούμενων Προγραμμάτων, της Γενικής Γραμμα-

τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) 
και ιδίως το άρθρο 2 αυτού.

7. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185), σε 
συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 
(Α’ 12), το άρθρο 18 του Μέρους Β’ του ν. 5062/2023 
(Α’ 183) και το άρθρο 47 του ν. 5099/2024 (Α’48).

8. Την υπό στοιχεία 186476 ΕΞ2023/18.12.2023 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κατανομή των πι-
στώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαρια-
σμούς εξόδων» (ΑΔΑ: ΩΖ8ΕΗ-Ν1Ι).

9. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο της 
Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

10. Το υπό στοιχεία 82598ΕΞ2024/11.06.2024 έγγρα-
φο της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων 
Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, με το οποίο 
μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται ανάγκη παροχής 
εργασίας πέρα από το κανονικό ωράριο, 140 υπαλ-
λήλων των Διευθύνσεων Α’ και Β’ Ελέγχου Διαχείρισης 
Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, της Διεύθυν-
σης Γ’ Πιστοποίησης Δαπανών Ευρωπαϊκού Γεωργικού 
Ταμείου Εγγυήσεων (Ε.Γ.Τ.Ε.) και Ευρωπαϊκού Γεωργικού 
Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.), της Διεύθυν-
σης Ελέγχου Δράσεων Μηχανισμού Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Αξιο-
λόγησης Ελέγχων, του Αυτοτελούς Τμήματος Εκτάκτων 
Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, του 
Αυτοτελούς Τμήματος Νομικής Υποστήριξης και του 
Αυτοτελούς Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης κατά 
το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2024 προκειμένου να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41938 Τεύχος B’ 4123/15.07.2024

αντιμετωπισθούν έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές 
ανάγκες για:

- την ολοκλήρωση του προγράμματος ελέγχων της 
ελεγκτικής περιόδου 2023-2024,

- την εμπρόθεσμη διενέργεια των ελέγχων πράξεων 
και συστημάτων, οι οποίοι για το έτος 2024 είναι ιδιαι-
τέρως αυξημένοι,

- την ενεργή συμμετοχή και την εμπρόθεσμη απάντη-
ση στους προγραμματισμένους ελέγχους της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής και του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρί-
ου για το έτος 2024,

- την σύνταξη εισηγήσεων για την έκδοση νομοθετι-
κών και κανονιστικών διοικητικών πράξεων σε θέματα 
που άπτονται των αρμοδιοτήτων της ΕΔΕΛ και των ορ-
γανικών μονάδων της ΓΔΕΣΠ,

- τη συμμετοχή στην υλοποίηση ελέγχων ΧΜ Brexit, 
COVID-19 και νέων ΧΜ της ΕΕ,

- την εκπόνηση ερωτηματολογίων ελέγχου για τους 
ελέγχους συστήματος Μεταναστευτικών Ροών ΠΠ 2021-
2027 της ΕΔΕΛ,

- την εκπόνηση ερωτηματολογίων ελέγχου για τους 
ελέγχους πράξεων του ΕΠ Αλιεία ΠΠ 2021-2027,

- τη διαμόρφωση προτύπων εγγράφων (ερωτηματολο-
γίων, προτύπων, μνημονίων) για τις ανάγκες των ελέγχων 
που θα διενεργηθούν εντός του 2024,

- τη διεξαγωγή των απαιτούμενων ελέγχων για τους 4 
ελεγκτικούς στόχους προκειμένου να υποβληθεί η ετή-
σια γνωμοδότηση προς την ΕΕ για τις ΕΓΤΕ

- ΕΓΤΑΑ, εντός ΟΣΔΕ, εκτός ΟΣΔΕ, εντός ΣΣ ΚΑΠ και 
εκτός ΣΣ-ΚΑΠ παρεμβάσεις,

- την οριστικοποίηση του συνόλου των ελέγχων που 
αφορούν το 4ο αίτημα πληρωμής της «Μη επιστρεπτέας 
στήριξης» και το 4ο αίτημα πληρωμής της «Δανειακής 
Στήριξης» προς την ΕΕ,

- την περαιτέρω εξειδίκευση του Εγχειριδίου Ελέγχου 
της ΕΔΕΛ, μέσω συνεργασίας με τη Διεύθυνση Σχεδια-
σμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, για την κάλυψη των 
ιδιαίτερων ελεγκτικών απαιτήσεων του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, λαμβάνοντας υπόψη 
και την υπό στοιχεία 15831/1/23/REV 1/07.12.2023 από-
φαση της ΕΕ για την αναθεώρηση του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας,

- τη διενέργεια εσωτερικής εκπαίδευσης των υφιστά-
μενων και των νέων υπαλλήλων της Διεύθυνσης σε θέμα-
τα υλοποίησης και ελέγχου του Μηχανισμού Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας,

- τον προγραμματισμό και τη διενέργεια ελέγχων εντός 
του 2024, σε συνέχεια εντολών ελέγχου και καταγγελιών 
σημαντικού ενδιαφέροντος,

- τη σύνταξη προσωρινών εκθέσεων, την εξέταση 
των αντιρρήσεων και την οριστικοποίηση των αποτε-
λεσμάτων εκτάκτων ελέγχων 2024 καθώς και την σχε-
τική ενημέρωση της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας και των 
επώνυμων καταγγελλόντων και

- τη διοικητική υποστήριξη σε όλες τις ανωτέρω αυξη-
μένες υποχρεώσεις και την υλοποίηση τριών προγραμ-
μάτων και δράσεων Τεχνικής Βοήθειας κ.ά.

11. Το υπό στοιχεία 86105ΕΞ2024/19.06.2024 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

12. Την υπό στοιχεία 94403ΕΞ2024/03.07.2024 (ΑΔΑ: 
Ψ2Η2Η-ΘΓΖ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά υπερωρια-
κή εργασία υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων 
Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται συνολική δαπάνη ενενήντα πέντε χιλιάδων ευρώ 
(95.000€) περίπου, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγε-
γραμμένες πιστώσεις Ειδικού Φορέα 1024-204-0000000 
και λογαριασμού 2120201001 του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, οικονομικού έτους 2024, 
αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας για εκατόν σαράντα (140) υπαλλήλους των υπη-
ρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματο-
δοτούμενων Προγραμμάτων του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, ήτοι για: α) τη Διεύθυνση 
Α’ Ελέγχου Διαχείρισης Συγχρηματοδοτούμενων Προ-
γραμμάτων, β) τη Διεύθυνση Β’ Ελέγχου Διαχείρισης 
Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, γ) τη Διεύ-
θυνση Γ’ Πιστοποίησης Δαπανών Ευρωπαϊκού Γεωρ-
γικού Ταμείου Εγγυήσεων (Ε.Γ.Τ.Ε.) και Ευρωπαϊκού 
Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.), 
δ) τη Διεύθυνση Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, 
ε) το Αυτοτελές Τμήμα Εκτάκτων Ελέγχων Συγχρημα-
τοδοτούμενων Προγραμμάτων, στ) το Αυτοτελές Τμή-
μα Νομικής Υποστήριξης και ζ) το Αυτοτελές Τμήμα 
Διοικητικής Υποστήριξης, η) τη Διεύθυνση Ελέγχου 
Δράσεων Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της 
παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως τις 
31.12.2024 και για μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συ-
νολικά ο καθένας.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, υπό την προϋπόθεση ότι δεν είναι δικαι-
ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-
ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να με-
τέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και αποσπα-
σμένοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνερ-
γείου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών 
που θα πραγματοποιηθούν, θα γίνει με ευθύνη των 
Προϊσταμένων των Διευθύνσεων και Αυτοτελών Τμη-
μάτων. Οι αποφάσεις αυτές θα κοινοποιούνται στο 
Γραφείο της Υπηρεσιακής Γραμματέως, στο Γραφείο 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής και 
στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-
λή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
με ευθύνη των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων και των 
Αυτοτελών Τμημάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41939Τεύχος B’ 4123/15.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Ιουλίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 97294 ΕΞ 2024 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργα-

σίας υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Δημο-

σιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών.

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176) και ιδίως την παρ. Γ3 αυτού,

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185), σε 
συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 
(Α’ 12), το άρθρο 18 του Μέρους Β’ του ν. 5062/2023 
(Α’ 183) και το άρθρο 47 του ν. 5099/2024 (Α’48).

8. Την υπό στοιχεία 186476 ΕΞ2023/18.12.2023 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κατανομή των πι-
στώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαρια-
σμούς εξόδων» (ΑΔΑ: ΩΖ8ΕΗ-Ν1Ι).

9. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

10. Το υπό στοιχεία 79361ΕΞ2024/06.06.2024 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και 
Προϋπολογισμού της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονο-
μικής Πολιτικής, με το οποίο μας γνωστοποιείται ότι πα-
ρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας πέραν από το κανο-
νικό ωράριο, για εκατόν πενήντα (150) υπαλλήλους της 
ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης και ειδικότερα για υπαλλή-
λους του Γραφείου Γενικής Διευθύντριας, της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης, της Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού και Δημοσιονομικών Στοιχείων, της 
Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής, της Διεύθυνσης 
Επεξεργασίας Νομοθετικών Πράξεων και Κανονιστικών 
Διοικητικών Πράξεων και της Διεύθυνσης Αξιολόγησης 
Δράσεων Γενικής Κυβέρνησης, για την έγκαιρη αντιμετώ-
πιση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών που υπόκεινται 
σε ανελαστικές προθεσμίες, όπως μεταξύ άλλων, για την 
κατάρτιση και παρακολούθηση Προϋπολογισμού Γενι-
κής Κυβέρνησης και του Μ.Π.Δ.Σ, τη συλλογή και επε-
ξεργασία δημοσιονομικών στοιχείων, την αναμόρφωση 
και την παρακολούθηση εφαρμογής της εισοδηματικής 
πολιτικής που αφορά σε λειτουργούς του δημοσίου, την 
επισκόπηση των δαπανών φορέων της Γενικής Κυβέρ-
νησης, τη μετάβαση σε προϋπολογισμό επιδόσεων και 
την ενσωμάτωση περιβαλλοντικής διάστασης στον 
Προϋπολογισμό, την απαιτούμενη συνεργασία με τους 
εκπροσώπους των θεσμών για την παροχή στοιχείων 
και για την εφαρμογή των δράσεων που συνδέονται με 
τις υποχρεώσεις της χώρας στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού 
εξαμήνου καθώς και για την επεξεργασία των νομοσχεδί-
ων, τροπολογιών και λοιπών κανονιστικών πράξεων. κ.α. 
Με το ανωτέρω έγγραφο προτείνεται για το διάστημα 
από 01.07.2024 έως 31.12.2024 η καθιέρωση απογευμα-
τινής υπερωριακής εργασίας μέχρι εκατόν είκοσι (120) 
ώρες ανά υπάλληλο.

11. Το υπό στοιχεία 87965ΕΞ2024/21.06.2024 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

12. Την υπό στοιχεία 94402ΕΞ2024/03.07.2024 (ΑΔΑ: 
6ΞΜΤΗ-ΣΝΡ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της Δι-
εύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά στη 
δέσμευση πίστωσης για την πληρωμή δαπάνης υπερω-
ριακής εργασίας υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκα-
λείται συνολική δαπάνη ενενήντα επτά χιλιάδων ευρώ 
(97.000€), η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμέ-
νες πιστώσεις Ειδικού Φορέα 1024-204-0000000 και 
λογαριασμό 2120201001 του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, οικονομικού έτους 2024, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της καθιέρωσης απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά 
για κάθε υπάλληλο, για το Β’ εξάμηνο του 2024 και για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41940 Τεύχος B’ 4123/15.07.2024

χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως τις 31.12.2024.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης, υπό την προϋπόθεση ότι δεν είναι δικαιούχοι 
άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν για 
ειδικούς και αιτιολογημένους λόγους να μετέχουν και πε-
ρισσότεροι υπάλληλοι καθώς και αποσπασμένοι, εφόσον 
συνδράμουν στο έργο την ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης 
και εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, που 
εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η συγκρότηση του συνεργείου θα γίνει με ευθύνη 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης. Η κατανομή 
των ωρών, η συγκρότηση του συνεργείου και η περι-
γραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα πραγμα-

τοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη των Προϊσταμένων των 
Διευθύνσεων. Οι αποφάσεις αυτές θα κοινοποιούνται 
στο Γραφείο της Υπηρεσιακής Γραμματέως, στο Γρα-
φείο της Γενικής Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής 
και στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-
λή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
με ευθύνη των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Ιουλίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041231507240008*


		2024-07-16T09:53:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




